rimedio fosse volto a tutelare il diritto successorio del legittimario, non a sanzionare – in via diretta – un comportamento del donante-*de cuius*: lo stato psicologico di quest'ultimo poteva anche non influire sulla concessione dello strumento.

4. La Novella 92.

Dopo il 361 non abbiamo più testimonianze di provvedimenti imperiali in tema di *querela inofficiosae donationis*, sino a Giustiniano.

Ancora una volta, come già esaminato in tema di *q.i.t.*, la legislazione giustiniana delle Novelle ha contribuito ad un'evoluzione della disciplina: ma, ancora una volta, l'innovazione è avvenuta 'a rime obbligate', ricalcando lo sviluppo che aveva investito la *querela inofficiosi testamenti*.

Si è visto infatti che Giustiniano introdusse, accanto alla *q.i.t.*, l'*actio ad implendam legitimam*⁹⁹³: mentre la prima era esercitabile dal legittimario che non fosse stato beneficiato di alcun lascito e mirava a garantirgli un valore pari alla quota legittima, la seconda entrava in funzione allorché il testatore avesse conferito all'erede necessario un certo ammontare di beni inferiore alla *portio debita* e permetteva al legittimario di lucrare solo la differenza tra quanto ricevuto e il valore della quota di legittima.

Ebbene, questo doppio binario rimediabile sembra emergere anche con riferimento alla *querela inofficiosae donationis* nella Novella 92⁹⁹⁴, emanata nel 539.

odiose». V. anche P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 728 e B. WINDSHEID, *Diritto delle Pandette*, III, cit., 272 s.

⁹⁹³ V. *Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 3.28.30*. Cfr. capitolo precedente.

⁹⁹⁴ Il cui testo, comprensivo di *praefatio*, recita: <Praefatio> *Dudum de Falcidia et illius parte decrevimus, augentes eam non ignobili incremento. Quod enim nimis inaequale est, non valde placet nobis, sed oportere quidem praeponi filios quos pater voluerit, non tamen in tantum imminuere alios, ut inportabilis eis sit diminutio. CAPUT I: Posita igitur a nobis lege in sua virtute manente illud volumus, ut si quis donationem immensam in aliquem aut aliquos filiorum fecerit, necessarium habeat in distributione hereditatis tantam unicuique filiorum servare ex lege partem, quanta fuit priusquam donationem pater in filium aut filios, quos ea honoravit, faceret. Sic enim nihil ulterius in donationibus querebuntur, habentes quidem in omni substantia patris quod legitimum est, in tantum autem aucta quantitate, quantum habuit substantia patris antequam donationibus exauriretur; non valentibus filiis qui donationibus honorati sunt dicere contentos quidem esse immensis his donationibus, videri autem abstinere paterna hereditate, sed neque cogendis quidem, si contenti sunt donationibus, suscipere hereditatem, necessitatem autem habentibus omnibus modis complere fratribus quod hinc differt secundum quam scripsimus mensuram, ut non minus illi habeant quod ex legibus eis debetur propter factam in donationibus immensitatem: dum liceat patri mediocriter sapienti circa omnem prolem etiam his qui ab eo potius diliguntur donare aliquid amplius, et non ceteros filios per immensitatem in illos factam laedere et nostram transcendere intentionem. Et hoc quidem nostra ab initio cogitatio est, differentes autem illud dudum et humanarum experti animarum, quoniam videbamus eos in huiusmodi passionibus*